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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá vývojem lékařství na Korejském poloostrově od starověku

do moderní doby a jeho spojitostí s léčebnými a zhoubnými aspekty stravy. Na teoretický

výklad navazuje část zabývající se konkrétními rostlinami a pokrmy spojenými s

léčebnými praktikami. Další část se zabývá mužskou plodnosti a těhotenstvím, kde strava

hraje opět důležitou roli. Okrajově je zde zmíněna také léčba otrav a různé nákazy

způsobené špatně upravenou stravou. Předposlední úsek je věnovaný fermentaci a

fermentovaným produktům. Poslední tematický okruh se týká knižních zdrojů a přísloví,

které autenticky zachycují dobu a roli stravy ve společnosti.

Klíčová slova

Korejský poloostrov, lékařství, strava, rostliny, těhotenství, fermentace, přísloví

Abstract

This Bachelor thesis deals with the advancement of the medical tradition on the Korean

peninsula from ancient times to the present with regard to the curative and negative aspects

of nutrition. The theoretical part is followed by examples of specific plants and foods used

for healing purposes. The next part is about male fertility and pregnancy where again

nutrition plays an important part. Mentioned are also cures related to poisoning and various

types of illnesses brought upon by wrongly prepared food. The section about fermentation

and fermented produce is then followed by a final thematic circle of book references and

proverbs that authentically reflect the times and the role of food within society.
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Úvod

Pro porozumění korejské stravě je nutný její náhled v historické perspektivě, ve

vztahu k vývoji lidového i dvorského lékařství, léčitelství, ovšem i dálnovýchodní

filosofie, lidových náboženství apod., samozřejmý je blízký vztah mezi stravou a

zdravím.

Stará přísloví jako například „Jídlo je lék“ reflektují silné povědomí o tom, co nám říká

moderní věda i dnes: „Naše zdraví je úzce spjato s tím, co konzumujeme“. A proto není

divu, že jsou často korejské nápoje i strava obohaceny o zdraví prospěšné látky jako

například med, ženšen, skořici, zázvor a další ingredience dodávající tělu důležité

živiny.1

Předkládaná práce se v první části zabývá vývojem léčitelství na Korejském

poloostrově od starověku, kdy se díky hojné kulturní výměně s Čínou dostaly na

poloostrov nové suroviny a rostliny, knihy i samotní učenci a položil se základ pro

následující vývoj korejského léčitelství. S tím nepochybně souvisí také dálnovýchodní

teoretické principy, dle kterých se pojmy nemoc, vznik nemocí a léčení definovaly a

následné praktiky také odvíjely. Teoretické principy jsou zmíněny pouze okrajově pro

seznámení se s problematikou, a důraz je spíše kladen na jejich praktickou stránku –

tedy konkrétní rostliny a jejich využití.

Rostlin, které mají léčivý nebo jiný tělu prospěšný charakter je nepřeberné

množství. Pro předkládanou práci jsem zvolila pouze posvátné a nejfrekventovanější

rostliny. Posvátné rostliny jako jsou česnek a pelyněk nelze vynechat už jen proto, že

stojí za mytickým zrodem korejského národa a objevují se v řadě raných publikací.

Pelyněk je pro Korejský poloostrov jednoznačně charakteristickou bylinou a nepřeberné

využití jen dokazuje jeho mnohostrannost. Další zmíněné rostliny, jako je zázvor a

ženšen, jsou popisovány jako tzv. „všeléky“, jelikož i jejich využití nezná téměř hranic.

Následující kapitola se věnuje stravě s pozitivními účinky na mužskou potenci.

Jelikož záměrně vynechávám sekci masa, jejím jediným zástupcem je právě pokrm

posintchang uvedený v této kapitole. Vybrán byl na základě svého, pro západní svět,

1 PETTID, Michael J. Korean cuisine: an illustrated history. London: Reaktion Books, 2008. ISB

N: 978-1-86189-348-2. s. 25-26
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kontroverzního charakteru a mužství posilujícím účinkům, s čímž souvisí i další

kapitola, a tou je těhotenství. Těhotenství jako důležité období pro celou rodinu, ale

hlavně pro ženu, které v tomto čase byla věnována pozornost a náležitá péče. S tím se

pojí všemožné pověry a doporučení, které jsou v kapitole zmíněny. Patří sem nejen

návody jak počít potomka mužského pohlaví, ale také různá varování před potravinami,

které by mohly těhotenství narušit nebo nějak zásadně ovlivnit následný porod, zdraví a

narozeného potomka.

Kapitola Otravy, jedy, nákazy se obecně zaměřuje na původce otrav a nákaz,

jejich léčivé protipóly a okrajově také na vědomé používání jedů při popravách.

Jako hlavního zástupce léku na otravy jsem zvolila lékořici, která není původně

rostlinou z Korejského poloostrova, ale dovezenou a následně od 12. století na

poloostrově pěstovanou. Díky jejím rychlým účinkům po podání otrávenému se brzy

stala nepostradatelnou součástí cestovní lékárničky, ale také běžných dobových lékáren.

V kontrastu s tím uvádím strůjce otrav a to například mořské plody, které se

konzumovaly pro upevnění zdraví i léčbu, ovšem kvůli obsahu jistých škodlivých

elementů často zapříčinily pravý opak.

Fermentované produkty jsou další nedílnou součástí korejského jídelníčku a

přinášejí s sebou nejen řadu ochucovadel, ale také důležitou výživovou složku stravy.

Ať už se jedná o nakládané zelí nebo pastu ze sójových bobů, opět lze i u těchto

produktů nalézt prvky blahodárně působící na lidský organismus.

V poslední části předkládané práce se věnuji dvěma knižním pramenům

zmiňující lékařské poznatky a ilustrující dobu a užívané praktiky spojené s konzumací

stravy za účelem léčby. Prvním pramenem je Pokladnice východní medicíny (東醫寶鑑,

Tongŭi pogam), jenž je obsahově opravdovou dálnovýchodní pokladnicí, která se

zabývá mimo jiné těhotenstvím a je proto zmíněna již v dřívější kapitole. Druhým

dobovým pramenem je soukromý deník Miam ilgi (眉巖日記, Miamův deník)

královského učitele Ju Hŭičchuna (柳希春, 1513-1577), který vykresluje nejen

královský dvůr, ale také nejrůznější léčebné praktiky. Obě knihy jsou pouhým
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ilustračním materiálem toho, jak Korejci vnímali své zdraví a jak prakticky probíhala

léčebná každodennost.

Na závěr jsem vybrala z různých pramenů příklady lidové slovesnosti týkající

se stravy a léčiv, jež podobně jako výše zmíněný deník a Pokladnice východní medicíny

přibližují jak starší dobu, tak i tradiční spjatost stravy a kultury, také ovšem ukotvenost

fenoménu v dnešním jazyce

Cílem práce je poukázat na důležitost stravy v historickém kontextu Korejského

poloostrova a propracovanost při používání jednotlivých komponentů nejen v pokrmech,

ale také v určitých nápojích.

Jelikož chybí ucelená publikace či studie pojednávající o léčivých a zhoubných

aspektech jídla jako ústředního tématu, tato práce je kompilací různých akademických i

populárních prací a publikací, které se aspoň okrajově touto tematikou zabývají, také

nejrůznějších elektronických zdrojů. Jsem si vědoma jejich nevyvážené kvality a možné

účelovosti, nicméně v této fázi poznání jsem nucena leckteré informace přijmout bez

možnosti detailního ověření.

Přepis korejských jmen a názvů je v souladu s českou vědeckou transkripcí,

přičemž pokud existuje český název, uvádím ho na prvním místě, v závorce následují

čínské znaky a přepis. V případě citace korejských autorů píšících anglicky je přepis

jmen v citaci uveden stejně jako v citované práci. Co se týče čínských přepisů, zvolila

jsem jako systém zápisu pīnyīn, který je doplněn tradičními čínskými znaky v závorce.
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1. Počátky korejského lékařství

1.1. Prehistorická doba

Korejci obvykle dějiny vlastního lékařství začínají mýtem o svém prapředku

Tangunovi dochovaném poprvé v kronice Samguk jusa (三國遺事) ze 13. století.

V jedné sekvenci mýtu se objevují česnek a pelyněk, dvě byliny, které zde mají

významnou úlohu při proměně tygra a medvědice na lidské bytosti dle jejich požadavku.

Z důležitosti pelyňku a česneku v této legendě by se dalo usuzovat, že již v

prehistorické době (anebo nejpozději v době sestavování kroniky) měly tyto rostliny v

léčitelství jistou roli. To potvrzuje i další verze zmiňovaného mýtu v popisné básni

Čewang ungi (帝王韻紀, 1287), kde jsou pelyněk a česnek označovány pojmem „jedlá

medicína“, což opět poukazuje na jejich hojné využívání i v době, kdy se převážně


[…]

225 WŎN, Jŏngsŏp. 1993. s. 361
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Závěr

Předkládaná bakalářská práce se pokouší o celkový pohled na koncept stravy v

Koreji v historické perspektivě, o vzniku a vývoje lidového a dvorského lékařství a

uvádí nejfrekventovanější situace, které receptáře i medicína reflektovaly. Stejně tak se

snaží v menších případových studiích o přiblížení v zásadě komplexního využití

jednotlivých léčivek, zvláště těch, jejichž funkčnost je ověřena tisíciletou praxí.

Z pramenů a literatury je zřejmé, že vývoj a celkový pokrok v léčitelských

praktikách by byl velmi pomalý nebýt kulturní výměny se starověkými čínskými

dynastiemi, které byli na rozdíl od svých korejských sousedů kulturně na mnohem vyšší

úrovni. Právě díky tomu se na území Korejského poloostrova dostala řada knih a také

poznatků o rostlinách, které s sebou přinesly řady důležitých receptur a zvýšily tak

šance na přežití tamějších obyvatel. Skrz čínský vliv do tohoto šamanského prostředí

začaly také proudit různé náboženské směry, které opět pozvedly místní kulturu na vyšší

úroveň a položily základy pro vyšší stupně léčitelských praktik.

Právě tato dálnovýchodní filosofie, zmíněná v následujících kapitolách, ukazuje

spojitost vnitřního světa člověka, ale také člověka s jeho okolím. Z druhé části práce

týkající se klasické medicíny, vyplývá komplexní způsob léčení nemocí na základě

určení symptomů a správné diagnózy. Také charakteristika pěti prvků osvětluje povahu

jednotlivých rostlin a pokrmů, které jsou uvedeny v dalších kapitolách. Důležitou roli

hraje v těle rovnováha, která zajišťuje správný chod orgánů a proudění energie v těle.

Druhý celek mé práce se věnuje praxi. Představuji v ní nejznámější rostliny, od

posvátných bylin k dalším frekventovaným rostlinám v místním léčitelství. Tato část

poukazuje na znalost místní flory a její využívání minimálně od starověku, promítnutou

úctou k nim v zakladatelském mýtu a následně v různých příručkách a encyklopediích.

Zmíněné rostliny hrají v korejské kuchyni a léčitelství velkou roli a bez nich by ani

dnešní tradiční léčiva nemohla existovat.
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 Praxi demonstruji na menších kapitolkách, týkajících se mužské potence a

těhotenství. Ty ukazují i jiný význam stravy, než jen pouhé ukojení hladu nebo

společenské setkání. Jedná se o zajištění potomstva pro fungování rodu. S tím úzce

souvisí kapitola těhotenství, jež už v úvodu zmiňuji jako důležité období ženina života.

Ze zmíněných příkladů zákazů a různých doporučení pro těhotné ženy je vidět, nakolik

bylo toto téma důležité a tedy i diskutované. Hojnost zmínek v lékařských knihách nebo

příručkách pro těhotné ženy je toho dokladem. Pozůstatky různých pověr najdeme

dokonce dodnes.

V dalším úseku textu se věnuji druhému pólu stravy – otravám a nákazám. Z

pramenů a literatury vyplývá, že otrava alkoholem, ale i špatně uvařeným pokrmem

nebyla úplně ojedinělou skutečností, a bylo zapotřebí rozšířit škálu pomocných

prostředků, tedy protijedů. Toto demonstruji na případu rozšíření zájmu o lékořici a její

následné domestikaci. Stejně tak vyšlo najevo, že určité mořské plody mají účinky jak

léčivé, tak zhoubné, jelikož obsahují v syrovém stavu zárodky motolic a jsou

potencionální hrozbou pro lidský organismus. Jelikož obyvatelé poloostrova neměli

tušení co se skrývá v račí šťávě a syrových rybách, pravděpodobně přisuzovali vzniklé

nemoci jiným původcům.

Fermentované pokrmy jakožto alfa a omega korejské kuchyně skrývají sice kvůli

vysokému podílu soli potencionální hrozbu pro lidský organismus, nicméně ani jejich

pozitivní účinky nejsou nikterak zanedbatelné. Nejenže patří k ochucovadlům, bez

kterých by korejská kuchyně nemohla existovat, ale jejich nutriční hodnota a historický

kontext mají nesmírnou váhu. Uvedená část je však pouhým zlomkem, který nemůže

zatím hypotézy dostatečně podložit, proto jsem ve svých závěrech ohledně zhoubných

aspektů potravin velice opatrná.

Závěrečná část věnovaná literární ukázkám učenecké literatury a folkoru

autenticky vykresluje určité dobové úseky, jenž se tématu předkládané práce týkají a

zobrazují lékařskou teorii a praxi předmoderní doby. Ať už se jedná o soukromý deník

Miam ilgi nebo Pokladnici východní medicíny, oba prameny obsahují konkrétní situace,

se kterými se lidé na Korejském poloostrově potýkali. Vybraná přísloví mají na závěr

doložit spjatost společnosti a stravovací kultury nejen jako příležitosti k setkání nebo

utišení hladového žaludku, ale především koncept stravy jako způsobu, jak udržet pevné

zdraví a dožít se vysokého věku, jak nezažít chudobu a získat bohatství apod.
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 Původně jsem se chtěla zabývat tématem nápojů, vzhledem k rozsáhlosti práce

jsem nakonec zvolila jejich zastoupení pouze v podobě příkladů u zmíněných rostlin.

Stejně tak jsem nezačlenila do práce živočišné produkty, jednak z důvodu rozsahu, ale i

proto, že s sebou přináší různé historické a náboženské aspekty. Práce je tedy položena

především na rostlinných zástupcích a jejich léčebných či zhoubných aspektech.

Záměrný je také můj obecnější pohled, který se nesoustřeďuje na menšinové královské

a dvorské praktiky stravování.
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