Oponentský posudek na bakalářskou práci

Elizabeth Smetanová: Léčivé a zhoubné aspekty jídla v tradiční Koreji

Téma práce je zvoleno vhodně a adekvátně k typu práce a úrovni znalostí studentky; nicméně se jedná

o téma nepříliš probádané, což se projevuje zejména absencí kvalitní sekundární literatury, ze které by

mohla autorka čerpat. Na druhou stranu je z těchto důvodů práce originální a je třeba pozitivně

hodnotit studentčin přínos k tématu.

Struktura práce je vhodně zvolena a odpovídá záměru práce. Argumentace na rámcové rovině dobře

drží linii a práce je tak konzistentní. Nicméně na řadě míst jsou uváděná tvrzení a argumenty

„nedotažené“ a je na čtenáři, aby si domýšlel, co chce autorka sdělit. Parafrázované a citované příběhy

postrádají lepší zasazení do kontextu a autorčin komentář či výklad. Studentka do práce zahrnula

několik témat a metodologických přístupů od diachronního popisu přes práci s historickými prameny

až po analýzu různých rčení v současném jazyce. Pokud by se studentka tématu věnovala dále, bylo by

vhodné, aby se zevrubně zaměřila jen na některý z těchto přístupů.

Po jazykové stránce se práce nevymyká standardu bakalářských prací. Občasné stylistické neobratnosti,

ortografické či typografické přehmaty jsou v mezích pomyslné normy. Formální aspekty práce,

transkripce a citační norma jsou na standardní úrovni a nedochází k žádným výrazným excesům, snad

kromě pasáží v klasické čínštině, které by bylo vhodné kompletně přesunout mezi poznámky pod čarou

(což autorka částečně dělá) či do přílohy. Studentka adekvátním způsobem pracuje s primárními a

sekundárními prameny, které přetavuje v originální celek. Na několika místech lze autorce vytknout

volbu zdroje (např. v případě srovnání se středověkou evropskou medicínou).

Domnívám se, že by autorka měla lépe reflektovat povahu a dataci jednotlivých pramenů, aby

nedocházelo jednak k projikování současného do historie (tématem práce je přece jenom tradiční

Korea), což je častým nešvarem korejských prací. Do budoucna by bylo vhodné, aby studentka ještě

více projevila kritický přístup k pramenům, neboť na řadě míst je zřejmé, že výsledný text je ovlivněn

použitou sekundární literaturou více než autorčiným záměrem.

I přes výše uvedené výhrady práci považuji za velice zdařilou a doporučuji jí k obhajobě. Navrhuji

hodnocení výborně. Vzhledem k významu a atraktivitě tématu by bylo vhodné v jeho studiu

pokračovat.

Otázky k obhajobě:

Kde autorka vidí hranici mezi světským a náboženským, resp. v čem vidí výhody a nevýhody této

dichotomie v kontextu své práce?

Jak autorka chápe termíny starověk, středověk, novověk v kontextu dějin Dálného východu?

Jak si vykládá existenci česneku v Koreji kol. r. 2000 př.n.l., když uváděné zdroje předpokládají jeho

import za dynastie Han?

V Českém Jiřetíně, dne 30. 8. 2016
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